
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°5
N°78
del 17-02-2022

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT.

Oggetto:LP 174. INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA'  E
DELLA MOBILITA' E DELLA SICUREZZA STRADALE NEL
TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA PADOVANA (L.R.
30.12.1991 nr. 39 art. 9) CUP D73D21006980006 .
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO, DIREZIONE DEI LAVORI,
COORDINATORE PER LA SICUREZZA, LA REDAZIONE DEL
CRE AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 1 LEGGE 108/2021
ALL' ING. PLACIDO OLIVERI - CIG: 9101054B57-
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 30.12.2021, dichiarata immediatamente·
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024";

la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,·
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore -
2022/2024";

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44
del 20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 5 del 17-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 78

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,
n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021/2023,
approvato con deliberazione di G.C. n. 26 del 25.03.2021;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 12.01.2022 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

PREMESSO CHE:
con determina del Settore Lavori Pubblici nr.28/R.G.nr.143 del 31.03.2021 è stato affidato·
l'incarico di progettazione, la Direzione dei Lavori e le attività del coordinatore per la sicurezza
all'Ing. Placido Oliveri, precisando di estendere i medesimi servizi tecnici per le opere
finanziate dal Ministero dell'Interno per opere dell'annualità 2022, 2023, 2024, purché attinenti
alla medesima categoria di opere e per importi al lordo del ribasso di € 75.000,00 complessivo;
con delibera di G.C. nr. 58 del 30.07.2021, esecutiva ai sensi di legge,  è stato approvato il·
progetto di fattibilità tecnica ed economica  dell'opera LP174 “Interventi a favore della mobilità
e della sicurezza stradale nel territorio comunale di Noventa Padovana”, a firma dell'Ing.
Placido Oliveri, ai fini della presentazione dell'istanza del contributo di cui alla DGRV nr. 874
del 30.06.2021;
con nota della Regione Veneto in data 07.12.2021 prot. 573244, è stato comunicato all'Ente la·
sua inclusione nell'elenco  degli Enti che hanno beneficiato del contributo per interventi di
mobilità e della sicurezza stradale nel Bando 2021- DGR nr. 1651 del 29.11.2021;

DATO ATTO pertanto che al fine di realizzare l’opera risulta necessario procedere speditamente
con le attività di progettazione definitiva -esecutiva, Direzione dei Lavori e attività del coordinatore
per la sicurezza, in continuità con  progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con
delibera di G.C. nr. 58 del 30.07.2021, mediante affidamento secondo quanto previsto dell'art. 51,
comma 1, della L.108/2021;

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di poter espletare l’attività di progettazione, direzione dei
lavori e le attività del coordinatore per la sicurezza, come dichiarato dal Rup con nota del
02.02.2021 prot. 2258;

VISTI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a·
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di·

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 5 del 17-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 78

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 4, punto 4.1, comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016·
n. 50, il quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a
contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione
appaltante;
l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi·
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di
cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
l’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che se la stazione appaltante è un·
comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo
periodo del comma 2 del medesimo articolo, procede secondo una delle seguenti modalità:
a. ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b. mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste
dall’ordinamento;
c. ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città
metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.

l’art. 1 comma 1 lettera a) della legge 14 giugno 2019, n. 55 recante «Disposizioni urgenti per il·
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», modificato dalla L.
120/2020 e dalla L. 108/2021 il quale prevede che, fino al 30 giugno 2023, non trova
applicazione, a titolo sperimentale, l’articolo 37, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, per i comuni non
capoluogo di provincia, quanto all’obbligo di avvalersi delle modalità ivi indicate;

RICHIAMATE  inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte
delle amministrazioni pubbliche:

l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;·
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1·
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi
per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €
5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;
l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per·
i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore ad € 40.000,00;
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti·
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici e per i lavori in amministrazione diretta;
la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del·
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 comma 2 lettera a) che disciplina gli
affidamenti diretti di importo inferiore a € 150.000,00 per i lavori e dei servizi di ingegneria
e architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;
l’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non·

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 5 del 17-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 78

superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio;
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono·
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;
le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento·
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.

CONSIDERATO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla
previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016.

VERIFICATO che alla data della presente determinazione la tipologia dei servizi richiesti:
 non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;·
non è obbligatorio ricorrere al MEPA ( Linee Guida ANAC nr. 4, aggiornate con delibera nr.·
636 del 10.07.2019);

PRECISATO che tale affidamento è una attività riconducibile all'affidamento effettuato con propria
determinazione nr. determina del Settore Lavori Pubblici nr.28/R.G.nr.143 del 31.03.202;

VISTA la documentazione trasmessa dall'Ing. Placido Oliveri e assunta al protocollo dell'Ente in
data 07.02.2022 prot.2462, dal quale si rileva che per le prestazioni richieste l'importo ammonta a €
5.395,34 + 4% CI ( € 215,81) + 22% IVA ( € 1.234,45) per complessivi € 6.845,60;

RITENUTO PERTANTO:
congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia del servizio da svolgere;·
di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto a favore dell' Ing. Placido Oliveri con lo·
Studio in Via Magellano nr. 8 a NBoventa Padovana (C.F. omissis  P. IVA 01985530839);

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
il fine che si intende perseguire con il contratto sono le attività di progettazione, direzione dei·
lavori e le attività del coordinatore per la sicurezza relativamente alle opere che hanno
beneficiato del contributo per gli interventi di mobilità e della sicurezza stradale del  Bando
2021- DGR nr. 1651 del 29.11.2021;
l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria relative·
all'opera "LP 174. Interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale nel territorio
comunale di Noventa Padovana";
il valore economico del servizio è pari € 5.395,34 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge,·
come da offerta presentata dall’aggiudicatario;
l'obbligazione verrà perfezionata tramite corrispondenza ai sensi dell'art. 32, comma 14, del·
D.Lgvo 50/2016;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nello schema di convenzione sottoscritto dal·
professionista in sede di offerta:

DATO ATTO CHE
in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la·
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG),
in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa
Autorità CIG: 9101054B57;
è in corso la fase di verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e che·

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 5 del 17-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 78

al termine della suddetta fase, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016, la presente
determinazione diventerà efficace;

VISTA la disponibilità economica al cap.11921 BP2022 "Lp 174 - interventi a favore della mobilità
e sicurezza stradale (finanziamento con contributo regionale)";

VISTI:
l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con·
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
il D.Lgvo  50/2016;·
il paragrafo 3.6 delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.·
50;
l'art. 51, comma1, della L. 108/2021;·

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento non si trova in posizione di conflitto di
interesse e pertanto non sussiste un obbligo di astensione nel presente procedimento da parte del
medesimo soggetto;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000.

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento che qui si richiamano integralmente;

DI APPROVARE lo schema del disciplinare d'incarico per l'affidamento in questione di cui2.
parte integrante del presente atto;

DI AFFIDARE il servizio di progettazione definitiva-esecutiva, la Direzione dei Lavori, le3.
attività del coordinatore per la sicurezza relativamente ai lavori in oggetto per l’importo di  €
5.395,34 + 4% CI (€ 215,81) + 22% IVA (€ 1.234,45) per complessivi € 6.845,60, all'Ing.
Placido Oliveri con lo Studio in Via Magellano nr. 8 a Noventa Padovana (C.F. omissis  P. IVA
01985530839) iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina al nr. 1943 in data
12.04.1995;

DI IMPEGNARE la somma di € 6.845,60 al cap. 11921 BP2022 "Lp 174 - interventi a favore4.
della mobilità e sicurezza stradale (finanziamento con contributo regionale);

DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:5.
il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisizione del progetto·
definitivo-esecutivo, la Direzione dei Lavori e le attività del coordinatore per la sicurezza
( D.Lgvo 81/2008) dell’opera pubblica denominata "LP 174. Interventi a favore della
mobilità e della sicurezza stradale nel territorio comunale di Noventa Padovana";
l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per la·
progettazione definitiva-esecutiva, la Direzione dei Lavori e le attività del coordinatore per
la sicurezza (D.Lgvo 81/2008) dell’opera pubblica denominata "LP 174. Interventi a favore
della mobilità e della sicurezza stradale nel territorio comunale di Noventa Padovana";
l'obbligazione verrà perfezionata tramite corrispondenza ai sensi dell'art. 32, comma 14, del·
D.Lgvo 50/2016;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nello schema di convenzione sottoscritto dal·

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 5 del 17-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 78

professionista in sede di offerta:
il valore economico del servizio è pari € 5.395,34 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di·
legge;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36·
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo
del servizio;

5. DI DARE ATTO CHE:
a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG: 9101054B57;·
il CUP dell'opera è il seguente: D73D21006980006;·
l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto,·
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
il Responsabile del procedimento è il Geom. Rino Trovò;·
il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio·
previsto dall’articolo 32, comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento
effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);
ai sensi del comma 7 del’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventa·
efficace dopo la conclusione con esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 80
del D.Lgs. citato;
ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è imputata·
all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;

DI  PROCEDERE alla liquidazione della somma dovuta alla ditta citata con le modalità previste6.
dall'art.44, comma5, del vigente Regolamento di Contabilità, mediante fattura elettronica previa
verifica del DURC;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato7.
dall'art. 204, comma 1, lettera a), D. Lgs. n. 50 del 2016, per eventuali procedure di ricorso
avverso il presente atto è competente il T.A.R. Veneto (Tribunale Amministrativo Regionale
Cannaregio 2277-2278 - 30121 Venezia (VE), entro i termini previsti dalla normativa vigente;

DI DARE COMUNICAZIONE dell’avvenuto affidamento alla ditta di cui sopra, definendo8.
l’accordo con le stesse per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi
dell'art. 32, comma 14, del D.Lgvo 50/2016;

DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Settore Finanziario per la registrazione9.
dell’impegno di spesa e l’attestazione della copertura finanziaria, come previsto come previsto
dall’art. 153, comma 5, del D.Lgvo 267/2000 nonché art. 18 , comma 3, del vigente
regolamento di contabilità e finanza;

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 5 del 17-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 78

F.to Trovo' Rino

Documento  firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 del d.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 5 del 17-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 78

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 17-02-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   141 del 17-02-2022  a Competenza   CIG 9101054B57

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo      11921 Articolo       LP174 - INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE (FIN
CON CONTR REGIONALE)
Causale LP 174. INTERVENTI A FAVORE DELLA MOBILITA  E DELLA MOBILITA E DELLA

SICUREZZA STRADALE NEL TERRITORIO COMUNALE DI NOVENTA PADOVANA (L.R.
30.12.1991 nr. 39 art. 9) CUP D73D21006980006 . AFFIDAMENTO INCARICO PER LA
REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, DIREZIONE DEI LAVORI,
COORDINATORE PER LA SICUREZZA, LA REDAZIONE DEL CRE AI SENSI DELLART. 51,
COMMA 1 LEGGE 108/2021 ALL ING. PLACIDO OLIVERI - CIG: 9101054B57- IMPEGNO DI
SPESA

Importo  2022 €. 6.845,60

Beneficiario      2659   OLIVERI PLACIDO

*******
Il Responsabile

F.to  Ceccarello Eva

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 5 del 17-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA



N. 78

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 17-02-2022

L’ INCARICATO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 5 del 17-02-2022  - COMUNE DI
NOVENTA PADOVANA


